
 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 1 di 3 
 

 
 
            
 

 
13 APRILE 2023  DECRETO N. 1 

 
 
OGGETTO: NOMINE CONSEGUENTI AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DI OPERA 

UNIVERSITARIA AL DOTT. GIANNI VOLTOLINI 
 
Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 24 recante “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’Istruzione superiore”, istituisce l’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale 
per l’attuazione del diritto allo studio. 

Con deliberazione n. 25 di data 12 dicembre 2022 è stata disposta l’attivazione della procedura di 
avviso pubblico, ai sensi degli articoli 24 e 28 della legge provinciale n. 7/1997, per l’assunzione di 
un dirigente a tempo determinato cui conferire l'incarico di Direttore di Opera Universitaria, a 
seguito del pensionamento del dott. Paolo Fontana.  

Detta procedura si è conclusa con la deliberazione n. 3 del 27/3/23 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico al dott. Gianni Voltolini. 

Con successivo provvedimento dirigenziale n. 82 di data 12 aprile 2023 è stato approvato lo schema 
del contratto di assunzione con decorrenza dell’incarico dalla data di sottoscrizione del contratto, 
avvenuta in data odierna. 

Con il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto nell’avviso e in continuità con 
quanto già previsto con deliberazione n. 12 di data 27/5/22 (avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla sostituzione del Direttore dell’ente”), si nomina, con decorrenza 13 aprile 2023 (data 
della sottoscrizione del contratto) il dott. Gianni Voltolini, in qualità di Direttore dell’Ente: 

- responsabile per l’Ente della prevenzione della corruzione e della Trasparenza (i cui compiti 
sono individuati nelle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 1 e n. 24 del 2014); 

- responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 
documenti e degli archivi e del Responsabile della conservazione (i cui compiti sono 
individuati nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 2015); 

- referente interno della protezione dei dati personali (i cui compiti sono individuati nella 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  13 del 2018); 

- gestore per le segnalazioni sospette di riciclaggio e finanziamento del terrorismo (i cui 
compiti sono individuati nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 2017); 

- responsabile della Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell’art. 
17 del Codice dell’Amministrazione Digitale (i cui compiti sono individuati nella deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 2018); 



 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 3 
 

- responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) in ottemperanza a quanto 
previsto dalla l. 17 dicembre 2012 n. 221. 

 

Ne consegue che si rende necessario procedere all’aggiornamento dei dati relativi alla direzione 
dell’Ente nei vari siti istituzionali nonché alla nomina del dott. Gianni Voltolini nei sopra descritti 
ruoli. 

 
In considerazione dell’urgenza di provvedere per garantire la copertura dei diversi ruoli senza 
soluzione di continuità, ai sensi dell’art. 8 comma 2 della legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 si 
ritiene necessario ricorrere allo strumento del decreto presidenziale sottoponendo il presente 
provvedimento a ratifica in occasione della prima adunanza consiliare 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA PRESIDENTE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 
dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il “Regolamento per l'organizzazione e la gestione del personale dell'Opera Universitaria” 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 27 marzo 2000, n. 35 e 
deliberazione della Giunta Provinciale 22 settembre 2000, n. 2349; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 239 di data 25 febbraio 2022, avente per oggetto 
“Direttive in materia di personale degli Enti strumentali provinciali” a decorrere dall’anno 2022; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 sentito il Direttore: 
 

DECRETA 

 
1. di nominare (in continuità con quanto già disposto con precedente deliberazione n. 12 di data 

27/5/23), con decorrenza dal 13 aprile 2023, il dott. Gianni Voltolini, in qualità di Direttore 
dell’Ente: 

- responsabile per l’Ente della prevenzione della corruzione e della Trasparenza (i cui 
compiti sono individuati nelle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 1 e n. 24 
del 2014); 

- responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 
documenti e degli archivi e del Responsabile della conservazione (i cui compiti sono 
individuati nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 2015); 



 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 3 
 

- referente interno della protezione dei dati personali (i cui compiti sono individuati nella 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 2018); 

- gestore per le segnalazioni sospette di riciclaggio e finanziamento del terrorismo (i cui 
compiti sono individuati nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 
2017); 

- responsabile della Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell’art. 
17 del Codice dell’Amministrazione Digitale (i cui compiti sono individuati nella 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 2018); 

- responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante (RASA) in ottemperanza a 
quanto previsto dalla l. 17 dicembre 2012 n. 221; 

 
2. di incaricare gli uffici ad aggiornare i dati relativi alla direzione dell’Ente nei siti istituzionali tra 

cui: Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei Gestori di Pubblici-IPA; 
Anagrafe Unica della Stazione Appaltante – AUSA; Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC; 
Banca Dati Amministrazioni pubbliche; Piattaforma Crediti Commerciali-Ministero Economia 
e Finanza; 
 

3. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio 
dell’Ente; 
 

4. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica in occasione della prima adunanza 
consiliare. 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
Prof.ssa Maria Laura Frigotto 


